



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARO
CNPJ. 05.178.272/0001-08



ATA DA SESSÃO DE HABILITAÇÃO E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS
TOMADA DE PREÇOS Nº 00002/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, GÁS (GLP) E ÓLEOS LUBRIFICANTES DERIVADOS DE PETRÓLEO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PMF E DEMAIS FUNDOS MUNICIPAIS.

Às 16:00 horas do dia 19 de Março de 2021, reuniu-se a Comissão de Licitações da **PREFEITURA MUNICIPAL DE FARO**, estando presentes os membros: **RÔMULO SOARES MERÊNCIO** - Presidente, **DARLEIA FEIJÓ ROCHA** - Secretária e **JODENILDO PINTO SARMENTO** - Membro Comum, para proceder a abertura referente ao processo licitatório nº 00002/2021, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, que tem como objeto a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, GÁS (GLP) E ÓLEOS LUBRIFICANTES DERIVADOS DE PETRÓLEO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PMF E DEMAIS FUNDOS MUNICIPAIS**.

O Processo Licitatório foi publicado no Diário Oficial da União no dia 08/03/2021 e no Diário Oficial do Estado do Pará no dia 05/03/2021. Adquiriu o edital da Tomada de Preços nº 00002/2021 as empresas: **M. C. D. CARVALHO 1** CNPJ nº 02.748.653/0006-93 e **M. C. D. CARVALHO 2** CNPJ nº 02.748.653/0003-40.

Compareceram ao processo licitatório somente as empresas **M. C. D. CARVALHO 1** CNPJ nº 02.748.653/0006-93 representada pelo Sr. **Altair Soares Paulain** portador do RG nº 2343092-3 SSP-AM e **M. C. D. CARVALHO 2** CNPJ nº 02.748.653/0003-40 representada pela Sra. **Marcy Ribeiro Dias** portadora do RG nº 23959843 SSP-AM, depois da análise na documentação de credenciamento feita pela Comissão de Licitação, as únicas empresas que demonstraram interesse em participar do processo licitatório, foram credenciadas para a Tomada de Preços nº 00002/2021 juntamente com seus representante legais.

Logo após o credenciamento, foi feita Abertura do Envelope nº 01 - Habilitação e as empresas **M. C. D. CARVALHO 1** CNPJ nº 02.748.653/0006-93 e **M. C. D. CARVALHO 2** CNPJ nº 02.748.653/0003-40 foram habilitadas para o processo licitatório, pois não apresentaram nenhuma irregularidade.

Logo após análise do Envelope nº 01 - Habilitação foi aberto o envelope nº 02 - Proposta de Preços e foi constatado que as empresas participantes, ATENDERAM aos requisitos do edital e apresentou a proposta para o objeto para cada item na seguinte ordem:

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QUANT.	VALOR UNITÁRIO FINAL	VALOR TOTAL	EMPRESA
1	GASOLINA COMUM	LT	80.000	R\$ 5,86	R\$ 468.800,00	M. C. D. CARVALHO 2 CNPJ nº 02.748.653/0003-40
2	DIESEL MARÍTIMO	LT	50.000	R\$ 5,01	R\$ 250.500,00	M. C. D. CARVALHO 2 CNPJ nº 02.748.653/0003-40
3	DIESEL S10	LT	50.000	R\$ 5,29	R\$ 264.500,00	M. C. D. CARVALHO 1 CNPJ nº 02.748.653/0006-93
4	GAS GLP DE 13 KG	BJ	400	R\$ 124,33	R\$ 49.732,00	M. C. D. CARVALHO 1 CNPJ nº 02.748.653/0006-93
5	GAS GLP DE 10 KG	BJ	200	R\$ 97,00	R\$ 19.400,00	M. C. D. CARVALHO 1 CNPJ nº 02.748.653/0006-93
6	GAS GLP DE 8 KG	BJ	80	R\$ 81,00	R\$ 6.480,00	M. C. D. CARVALHO 1 CNPJ nº 02.748.653/0006-93
7	GAS GLP DE 5 KG	BJ	40	R\$ 60,66	R\$ 2.426,40	M. C. D. CARVALHO 1 CNPJ nº 02.748.653/0006-93
8	10W40 - SN SEMISSINTETICO	LITRO	130	R\$ 38,16	R\$ 4.960,80	M. C. D. CARVALHO 2 CNPJ nº 02.748.653/0003-40
9	15W40 - SL SEMISSINTETICO	LITRO	120	R\$ 29,00	R\$ 3.480,00	M. C. D. CARVALHO 2 CNPJ nº 02.748.653/0003-40
10	15W40 - SN SEMISSINTETICO	LITRO	120	R\$ 32,00	R\$ 3.840,00	M. C. D. CARVALHO 2 CNPJ nº 02.748.653/0003-40

Rua Dr. Dionisio Bentes, s/n - Bairro: Centro - CEP: 68280-000 - Faro - Pará
E-mail: prefeitura.defaro@gmail.com

P.P.
Altair S. Paulain

P.P.
Marcy Ribeiro Dias



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARO
CNPJ. 05.178.272/0001-08



11	5W30 - SL SEMISSINTETICO	LITRO	130	R\$ 40,66	R\$ 5.285,80	M. C. D. CARVALHO 2 CNPJ nº 02.748.653/0003-40
12	5W30 - SN SINTETICO	LITRO	120	R\$ 44,00	R\$ 5.280,00	M. C. D. CARVALHO 2 CNPJ nº 02.748.653/0003-40
13	API CI-4 15W40 P/MOTOR A DIESEL C/03 LTS	GALÃO	120	R\$ 35,83	R\$ 4.299,60	M. C. D. CARVALHO 2 CNPJ nº 02.748.653/0003-40
14	API CI-4 SAE 10W40 SINTETICO - 20 LITROS	BALDE	30	R\$ 911,00	R\$ 27.330,00	M. C. D. CARVALHO 2 CNPJ nº 02.748.653/0003-40
15	API CI-4 SAE 15W40	LITRO	1200	R\$ 28,66	R\$ 34.392,00	M. C. D. CARVALHO 2 CNPJ nº 02.748.653/0003-40
16	API GL-4 SAE 10W30	LITRO	150	R\$ 26,66	R\$ 3.999,00	M. C. D. CARVALHO 2 CNPJ nº 02.748.653/0003-40
17	API GL-5 SAE 140	LITRO	85	R\$ 30,50	R\$ 2.592,50	M. C. D. CARVALHO 2 CNPJ nº 02.748.653/0003-40
18	API GL-5 SAE 80W90	LITRO	130	R\$ 30,16	R\$ 3.920,80	M. C. D. CARVALHO 2 CNPJ nº 02.748.653/0003-40
19	API GL-5 SAE 80W90 C/20 LITROS	BALDE	30	R\$ 608,66	R\$ 18.259,80	M. C. D. CARVALHO 2 CNPJ nº 02.748.653/0003-40
20	BRUTUS CF SAE 40 C/20 LITROS	BALDE	50	R\$ 323,66	R\$ 16.183,00	M. C. D. CARVALHO 2 CNPJ nº 02.748.653/0003-40
21	FLUIDO DE FREIO DE 500 ML DOT 3	BISNAGA	110	R\$ 16,66	R\$ 1.832,60	M. C. D. CARVALHO 2 CNPJ nº 02.748.653/0003-40
22	FLUIDO DE FREIO DE 500 ML DOT 4	BISNAGA	110	R\$ 27,33	R\$ 3.006,30	M. C. D. CARVALHO 2 CNPJ nº 02.748.653/0003-40
23	GRAXA DE 20 KG	BALDE	30	R\$ 496,66	R\$ 14.899,80	M. C. D. CARVALHO 2 CNPJ nº 02.748.653/0003-40
24	GRAXA LUBRIFICANTE C/500 G	BISNAGA	70	R\$ 26,00	R\$ 1.820,00	M. C. D. CARVALHO 2 CNPJ nº 02.748.653/0003-40
25	GRAXA LUBRIFICANTE C/01 KG	UND	70	R\$ 42,33	R\$ 2.963,10	M. C. D. CARVALHO 2 CNPJ nº 02.748.653/0003-40
26	HIDRAULICO VG 68 HL C/20 LITROS	BALDE	60	R\$ 400,33	R\$ 24.019,80	M. C. D. CARVALHO 2 CNPJ nº 02.748.653/0003-40
27	OLEO 15W40 P/MOTOR A DIESEL C/04 LTS	GALÃO	120	R\$ 122,33	R\$ 14.679,60	M. C. D. CARVALHO 2 CNPJ nº 02.748.653/0003-40
28	OLEO 4T-SAE 20W50 P/MOTORES FLEX 500ML	BISNAGA	105	R\$ 14,83	R\$ 1.557,15	M. C. D. CARVALHO 2 CNPJ nº 02.748.653/0003-40
29	OLEO HIDRAULICO DA TRANSMISSÃO ATF SAE 10W C/20 LITROS	BALDE	110	R\$ 660,00	R\$ 72.600,00	M. C. D. CARVALHO 2 CNPJ nº 02.748.653/0003-40
30	OLEO LUB. 15W50 P/MOTOR A ETANOL E FLEX	LITRO	140	R\$ 39,33	R\$ 5.506,20	M. C. D. CARVALHO 2 CNPJ nº 02.748.653/0003-40
31	OLEO LUB. 20W50 P/MOTOR A GASOLINA	LITRO	170	R\$ 25,00	R\$ 4.250,00	M. C. D. CARVALHO 2 CNPJ nº 02.748.653/0003-40
32	OLEO LUB. 25W60 P/VEICULOS DE ALTA KILOMETRAGEM A ETANOL, GASOLINA E DIESEL	LITRO	140	R\$ 36,33	R\$ 5.086,20	M. C. D. CARVALHO 2 CNPJ nº 02.748.653/0003-40

Rua Dr. Dionísio Bentes, s/n – Bairro: Centro - CEP: 68280-000 - Faro – Pará
E-mail: prefeitura.defaro@gmail.com

P.P.
Altair S. Paulam

P. P. M. P. P.
Prefeitura



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARO
CNPJ. 05.178.272/0001-08



33	OLEO LUB. 5W40 SINTETICO P/MOTOR A GASOLINA, ETANOL E DIESEL	LITRO	170	R\$ 56,33	R\$ 9.576,10	M. C. D. CARVALHO 2 CNPJ nº 02.748.653/0003-40
34	OLEO LUBRIF. P/MOTOR STHIL 2 TEMPOS C/500 ML	BISNAGA	1200	R\$ 17,83	R\$ 21.396,00	M. C. D. CARVALHO 2 CNPJ nº 02.748.653/0003-40
35	OLEO LUBRIFICANTES P/MOTORES TURBO 20 LTS	BALDE	40	R\$ 383,16	R\$ 15.326,40	M. C. D. CARVALHO 2 CNPJ nº 02.748.653/0003-40
36	OLEO LUBRIF. P/MOTOR A GASOLINA 2T REFRIGERADO A AGUA 1LT	LITRO	150	R\$ 48,33	R\$ 7.249,50	M. C. D. CARVALHO 2 CNPJ nº 02.748.653/0003-40
37	OLEO LUBRIF. P/MOTOR A GASOLINA 2T REFRIGERADO A AGUA 500ML	BISNAGA	150	R\$ 28,33	R\$ 4.249,50	M. C. D. CARVALHO 2 CNPJ nº 02.748.653/0003-40
38	OLEO LUBRIFICANTE PARA MOTOR A GASOLINA 2T REFRIGERADO A AR 1 LT	LITRO	150	R\$ 30,50	R\$ 4.575,00	M. C. D. CARVALHO 2 CNPJ nº 02.748.653/0003-40
39	OLEO LUBRIFICANTE PARA MOTOR A GASOLINA 2T REFRIGERADO A AR 500ML	BISNAGA	150	R\$ 18,66	R\$ 2.799,00	M. C. D. CARVALHO 2 CNPJ nº 02.748.653/0003-40
40	OLEO PARA TRANSMISSAO AUTOMATICA TRM-5 SAE 90	LITRO	60	R\$ 24,66	R\$ 1.479,60	M. C. D. CARVALHO 2 CNPJ nº 02.748.653/0003-40
41	SAE 10W30 SEMISSINTETICO CF	LITRO	100	R\$ 22,83	R\$ 2.283,00	M. C. D. CARVALHO 2 CNPJ nº 02.748.653/0003-40
42	BRUTUS SAE 15W40 HD	LITRO	140	R\$ 26,42	R\$ 3.698,80	M. C. D. CARVALHO 2 CNPJ nº 02.748.653/0003-40
43	SAE 5W30 E4/E7 SINTETICO	LITRO	140	R\$ 48,00	R\$ 6.720,00	M. C. D. CARVALHO 2 CNPJ nº 02.748.653/0003-40

Após toda a análise do procedimento licitatório e das propostas de preços, o presidente declarou a empresa **M. C. D. CARVALHO 1** CNPJ nº 02.748.653/0006-93 vencedora dos itens 3, 4, 5, 6 e 7 no valor total de **R\$ 342.538,40 (Trezentos e quarenta e dois mil, quinhentos e trinta e oito reais e quarenta centavos)** e a empresa **M. C. D. CARVALHO 2** CNPJ nº 02.748.653/0003-40 vencedora dos itens 1, 2, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42 e 43 no valor total de **R\$ 1.084.696,95 (Um milhão, oitenta e quatro mil, seiscentos e noventa e cinco reais e cinquenta centavos)**, pois os valores ofertados estão dentro dos praticados no mercado e de acordo com os valores de referência da licitação. Nada mais havendo a ser tratado, a Presidente da Comissão de Licitação agradeceu aos presentes e suspendeu os trabalhos para lavratura da ATA, que lida e estando todos de acordo, pede o Presidente que todos assinem.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

FUNÇÃO NOME

Presidente **RÔMULO SOARES MERÊNCIO**

Secretária **DARLEIA FEIJÓ ROCHA**

Membro **JODENILDO PINTO SARMENTO**

ASSINATURA

Rômulo Soares Merêncio

Darleia Feijó Rocha

Jodenildo Pinto Sarmento

PARTICIPANTES DO CERTAME

ASSINATURA

M. C. D. CARVALHO 1 CNPJ nº 02.748.653/0006-93

P.P. Altair S. Paulam

M. C. D. CARVALHO 2 CNPJ nº 02.748.653/0003-40

P.P. M. C. D. Carvalho